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Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία 

και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 18/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανή 

προσφυγή του ...................... ........................., ΑΦΜ ........................, κατοίκου ......................... 

...................................., κατά της υπ’ αριθμ. ........./......../2021 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου, φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η επανεξέταση, καθώς και την από 

03/06/2021 έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής διατάξεων ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και 

ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Πάτρας. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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 Επί της από 18/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. ενδικοφανούς προσφυγής του 

......................... ........................, ΑΦΜ ........................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Με την υπ’ αριθμ. ........./........./2021 οριστική πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Αγρινίου, φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο συνολικού ποσού 1.100,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 

παρ. 1 περ. α’ και ια’ και ιστ’ του ν. 4174/2013. Η παράβαση καταλογίστηκε διότι ο προσφεύγων κατά 

το ως άνω φορολογικό έτος υπέπεσε στις κάτωθι παραβάσεις: 

1. Έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση Φ.Η.Μ., ως όφειλε σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 παρ. 8 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), παράβαση η οποία επιφέρει πρόστιμο ποσού 500,00 

ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. ια’ και παρ. 2 περ. στ’ του ν. 4174/2013. 

2. Μεταφορά χωρίς κανένα συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο διακίνησης ή άλλο φορολογικό στοιχείο 

αξίας, κατά παράβαση των άρθρων 1, 3, 4, 5, 8 και 11 του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. ιστ’ του ν. 4174/2013, παράβαση η οποία επιφέρει πρόστιμο 

ποσού 500,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. ιστ’ και παρ. 2 περ. η’ του ν. 

4174/2013. 

3. Μη υποβολή στο Μητρώο της Δ.Ο.Υ. δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα για την μετάταξη από το 

ειδικό καθεστώς αγροτών στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α., κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 

36 παρ. 1 του ν. 2859/2000 (Φ.Π.Α.), παράβαση η οποία επιφέρει πρόστιμο ποσού 100,00 ευρώ, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α’ και παρ. 2 περ. α’ του ν. 4174/2013. 

Η ως άνω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της από 03/06/2021 έκθεσης μερικού επιτόπιου ελέγχου 

εφαρμογής διατάξεων ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Πάτρας.  

Ειδικότερα, στις 13/09/2020, ημέρα Κυριακή και ώρα 10:35 π.μ. υπάλληλοι της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 

Πάτρας, κατόπιν της με αριθμ. ........../2020 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της ως άνω Υπηρεσίας, 

στα πλαίσια ελέγχου διακίνησης, διενήργησαν μερικό επιτόπιο φορολογικό έλεγχο σε υπαίθριο 

κατάστημα πώλησης αγροτικών προϊόντων, σε χώρο ειδικά κατασκευασμένο επί της επαρχιακής οδού 

................. – .................. και συγκεκριμένα στον κόμβο του ..................... μπροστά από το .................. Από 

τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων διενεργούσε πώληση αγροτικών προϊόντων στο ως άνω 

υπαίθριο μισθωμένο από αυτόν κατάστημα, χωρίς αφενός να εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης με 

χρήση Φ.Η.Μ., και χωρίς αφετέρου να διαθέτει το απαιτούμενο συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο 

μεταφοράς τους από τον τόπο παραγωγής τους στον προαναφερόμενο υπαίθριο χώρο. 

Συγκεκριμένα, όπως αναφέρεται στην προαναφερόμενη έκθεση, οι ελεγκτές ζήτησαν από τον 

προσφεύγοντα κλείσιμο συναλλαγών του με έκδοση απόδειξης λιανικής πώλησης (Α.Λ.Π.), αξίας 0,10 

λεπτών του ευρώ, η οποία όμως δόθηκε χειρόγραφη με αριθμό Νο 38, δεδομένου ότι ο προσφεύγων 

εξέδιδε στοιχεία λιανικής πώλησης χειρόγραφα (από Νο 01 έως Νο 37), χωρίς την χρήση Φ.Η.Μ., 

αναφέροντας ότι δεν ήταν υποχρεωμένος, επειδή τα αγροτικά προϊόντα που διέθετε ήταν παραγωγής 
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του. Ωστόσο, αν και οι ελεγκτές ζήτησαν να τους επιδείξει σχετικά έγγραφα, όπως δήλωση καλλιέργειας 

ή άλλο έγγραφο που να αποδείκνυαν ότι τα αγροτικά προϊόντα που ευρίσκονταν εντός του υπαίθριου 

χώρου (καρπούζια-πεπόνια- ντομάτες) ήταν παραγωγής του και ότι κατείχε την σχετική άδεια για την 

πώλησή τους, δεν επέδειξε κανένα, παρά μόνο ένα ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης του από την 

............................. για τον υπαίθριο χώρο που πωλούσε τα προαναφερόμενα αγροτικά προϊόντα. 

Επιπλέον, ο εν λόγω μισθωμένος χώρος δεν ήταν στην άκρη του χωραφιού του, ώστε να μπορεί να 

παραδίδει τα προϊόντα παραγωγής του λιανικώς (σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 2859/2000 περί 

κώδικα Φ.Π.Α.) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των ΠΟΛ. 1191/2016 και ΠΟΛ. 1201/2016.                             

Εν συνεχεία του ζητήθηκε να επιδείξει σχετικό φορολογικό στοιχείο διακίνησης ή οποιοδήποτε 

φορολογικό στοιχείο αξίας για τη μεταφορά των εμπορευμάτων του από την έδρα του στον τόπο 

πώλησης και, όπως διαπιστώθηκε από τον έλεγχο, δε διέθετε κανένα συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο 

διακίνησης Δελτίο Αποστολής ή Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής ή στοιχείο κτήσης ή στοιχείο αξίας, 

ούτε επίσης επέδειξε κάποιο σχετικό έγγραφο με την ιδιότητά του κατά παράβαση των διατάξεων των 

άρθρων 1, 3, 5, 8 του ν.4308/2014 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. ιστ’ του 

ν. 4174/2013. 

Με βάση τα ανωτέρω, και δεδομένου ότι προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε στο με αριθμ. 

.............../2020 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου/Κλήση σε ακρόαση (άρθρο 28 του ν. 4174/2013 & 

άρθρο 6 του ν. 2690/1999) και δεν προσκόμισε οποιοδήποτε γραπτό υπόμνημα ή έγγραφο που να 

αποδεικνύει  ότι τα πωλούμενα αγροτικά προϊόντα ήταν παραγωγής του, καθώς και τη σχετική άδεια 

της αρμόδιας Αρχής, εκδόθηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. Αγρινίου η με αριθμ. ........./........./-2021 

προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση της ως άνω 

πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Ως αγρότης ειδικού καθεστώτος δεν είναι υπόχρεος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης με Φ.Η.Μ., 

αντί αυτού εκδίδει χειρόγραφες αποδείξεις εσόδων, τις οποίες επέδειξε στον έλεγχο. 

2. Δεν έχει ακαθάριστα έσοδα πάνω από 15.000,00 ευρώ, ούτε επιδοτήσεις πάνω από 5.000 ευρώ για 

να είναι υποχρεωμένος σε ένταξη στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α.  

Προς απόδειξη των ισχυρισμών του προσκομίζει τη με αριθμ. πρωτ. ........../2021 απόφαση του 

Αντιδημάρχου ..................... για ανανέωση άδειας άσκησης Υπαίθριου Πλανόδιου Εμπορίου, την 

τελευταία ενιαία δήλωση εκμετάλλευσης έτους 2021 από τον ΟΣΔΕ και τις βεβαιώσεις φορολογίας 

επιδοτήσεων από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. 

 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 2859/2000: 

«Άρθρο 41 Ειδικό καθεστώς αγροτών 

1. Οι αγρότες, οι οποίοι κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς οποιοδήποτε 

πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών των 

οποίων η αξία ήταν κατώτερη των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις 

κατώτερες των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, υπάγονται στο ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου, με 
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την επιφύλαξη της παραγράφου 5. Οι εν λόγω αγρότες δεν επιβαρύνουν με φόρο προστιθέμενης αξίας 

τις παραδόσεις των αγαθών τους και τις παροχές των υπηρεσιών τους και δικαιούνται επιστροφής του 

φόρου του παρόντος νόμου που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις οποίες 

πραγματοποίησαν για την άσκηση της αγροτικής εκμετάλλευσής τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

παραγράφους 2 και 3. Ειδικά, για το φορολογικό έτος 2017, στον προσδιορισμό του ορίου των πέντε 

χιλιάδων (5.000) ευρώ από επιδοτήσεις που έλαβαν οι αγρότες κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος, 

λαμβάνονται υπόψη τα ποσά των επιδοτήσεων που αφορούν μόνο το έτος 2016. 

.………………. 

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 δεν εφαρμόζονται για παραδόσεις αγροτικών προϊόντων παραγωγής 

τους και για παροχές αγροτικών υπηρεσιών που πραγματοποιούνται προς άλλους αγρότες που 

υπάγονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου ή προς μη υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα. Για τις εν 

λόγω πράξεις εκδίδεται ειδικό στοιχείο που περιλαμβάνει το είδος, την ποσότητα και την αξία των 

παραδιδόμενων αγαθών ή το είδος και την αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών. Η αξία που αναγράφεται 

επί του ειδικού στοιχείου λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 1. 

.………………. 

5. Δεν υπάγονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου, αλλά εντάσσονται στο κανονικό καθεστώς οι 

αγρότες οι οποίοι: 

α) ασκούν τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και παρέχουν τις αγροτικές υπηρεσίες που προβλέπουν οι 

διατάξεις του άρθρου 42, με τη μορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου ή αγροτικών συνεταιρισμών, 

β) πωλούν αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους, ύστερα από επεξεργασία που μπορεί να προσδώσει σε 

αυτά χαρακτήρα βιομηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων, 

γ) ασκούν παράλληλα και άλλη οικονομική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση να τηρούν 

λογιστικά αρχεία (βιβλία) σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 

δ) παραδίδουν προϊόντα παραγωγής τους από λαϊκές αγορές ή από δικό τους κατάστημα ή 

πραγματοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις των προϊόντων τους προς άλλο κράτος - μέλος της Ε.Ε.. 

Η ένταξη στο κανονικό καθεστώς ισχύει από την ημερομηνία κατά την οποία συντρέχει μία των 

προϋποθέσεων της ανωτέρω περίπτωσης. Για την ένταξη στο κανονικό καθεστώς υποβάλλεται δήλωση 

έναρξης ή μεταβολών, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4174/2013 

(Α΄170). Αν η ένταξη στο κανονικό καθεστώς πραγματοποιείται εντός του φορολογικού έτους, οι 

αγρότες έχουν δικαίωμα επιστροφής, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2, για πράξεις που 

πραγματοποιούνται κατά το χρόνο ένταξής τους στο καθεστώς του παρόντος άρθρου.» 

 Επειδή στην ΠΟΛ. 1201/28.12.2016 με θέμα “Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 47 του 

Ν.4410/2016 σχετικά με το ειδικό καθεστώς ΦΠΑ αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ, και 

παροχή σχετικών διευκρινίσεων” ορίζεται: 

«3. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ προβλέπονται οι περιορισμοί υπαγωγής στο 

ειδικό καθεστώς αγροτών και η υποχρεωτική ένταξη των αγροτών στο κανονικό καθεστώς, πλέον όχι 

μόνο λόγω του ότι η αγροτική δραστηριότητά τους δεν εμπίπτει στην έννοια της αγροτικής 

εκμετάλλευσης κατά το άρθρο 42 του Κώδικα ΦΠΑ , οπότε και εφαρμόζονται οι γενικοί κανόνες του 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.28CA8FA3B678&version=2021/02/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.25B497ED7828&version=2000/11/07
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ΦΠΑ, όπως εξάλλου ανέκαθεν ίσχυε ( παρ. 5, περ. α’ και β’), αλλά για πρώτη φορά και λόγω άσκησης 

από μέρους των αγροτών άλλης δραστηριότητας για την οποία τηρούνται λογιστικά βιβλία, μεταξύ των 

οποίων και η διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και αγροτοτουριστικών μονάδων (παρ. 5, περ. 

γ’), καθώς και λόγω πραγματοποίησης παραδόσεων των αγροτικών τους προϊόντων στις λαϊκές αγορές 

ή από δικό τους κατάστημα ή εξαγωγών ή ενδοκοινοτικών παραδόσεων (παρ. 5, περ δ’). 

………. 

Επίσης, σύμφωνα με την περίπτωση δ’ της εν λόγω παραγράφου, από 1.1.2017 υπάγονται υποχρεωτικά 

στο κανονικό καθεστώς για το σύνολο της αγροτικής τους δραστηριότητας οι αγρότες οι οποίοι 

παραδίδουν προϊόντα παραγωγής τους από λαϊκές αγορές ή από δικό τους κατάστημα ή 

πραγματοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις των προϊόντων τους προς άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. Πρόκειται 

για τις περιπτώσεις των αγροτών που έως και 31.12.2016 είχαν δικαίωμα επιστροφής ΦΠΑ με το 

συντελεστή 6% για τις πωλήσεις τους προς άλλους υποκειμένους στο φόρο και με το συντελεστή 3% για 

τις λοιπές, ως άνω, πωλήσεις των προϊόντων τους. Από 1.1.2017 με τις νέες διατάξεις οι αγρότες 

εφαρμόζουν τους γενικούς κανόνες του ΦΠΑ για κάθε είδους παραδόσεις των αγροτικών τους 

προϊόντων, όπως και για ενδεχόμενες παροχές αγροτικών υπηρεσιών. 

……………. 

5. Γενικά για τις περιπτώσεις των προσώπων που εντάσσονται στο κανονικό ή στο ειδικό καθεστώς 

ΦΠΑ, σύμφωνα με τις νέες τροποποιήσεις, επισημαίνονται τα εξής: 

……………. 

(iii) Για τις περιπτώσεις των αγροτών που παραδίδουν προϊόντα παραγωγής τους από λαϊκές αγορές ή 

από δικό τους κατάστημα ή πραγματοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις των προϊόντων τους προς άλλο 

κράτος μέλος της Ε.Ε, από 1.1.2017 υπάγονται υποχρεωτικά στο κανονικό καθεστώς για το σύνολο της 

αγροτικής τους εκμετάλλευσης.» 

 Επειδή με την ΠΟΛ. 1010/16.01.2018 παρασχέθηκαν συμπληρωματικές διευκρινίσεις σχετικά 

με το ειδικό καθεστώς ΦΠΑ αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ, όπου συγκεκριμένα 

αναφέρονται τα εξής: 

«Με αφορμή γραπτά και προφορικά ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, σε συνέχεια 

της ΠΟΛ. 1201/2016 , σχετικά με την εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ αγροτών του άρθρου 41 

του Κώδικα ΦΠΑ , όπως ισχύει, και προκειμένου για την ομοιόμορφη εφαρμογή του, παρέχονται οι 

ακόλουθες συμπληρωματικές διευκρινίσεις: 

1. Κάτοχοι αδειών άσκησης υπαίθριου στάσιμου ή πλανόδιου εμπορίου 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000), 

όπως ισχύει, οι αγρότες οι οποίοι κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς 

οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών 

υπηρεσιών αξίας κατώτερης των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις συνολικής 

αξίας κατώτερης των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς με την επιφύλαξη 

της παραγράφου 5 του ιδίου άρθρου, και δικαιούνται επιστροφή από το δημόσιο με την εφαρμογή κατ’ 

αποκοπή συντελεστή στην αξία των πωλήσεων των αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και της 

παροχής αγροτικών υπηρεσιών που πραγματοποιούν προς άλλους υποκείμενους στο φόρο. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7F6D463B9425E880.1D031AEA53&version=2016/12/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.24F48086AC88&version=2021/02/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.24F48086AC88&version=2021/02/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.25B8E9F2E1B8&version=2021/02/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.267D535F16E8&version=2021/02/05
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Περαιτέρω με το άρθρο 22 του Ν.4264/2014 ρυθμίζεται η χορήγηση των αδειών άσκησης 

δραστηριότητας πωλητή υπαίθριου στάσιμου ή πλανόδιου εμπορίου. Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 25 του εν λόγω νόμου, ορίζεται ότι προϋπόθεση για την άσκηση της δραστηριότητας 

υπαιθρίου πλανοδίου εμπορίου είναι να έχει πραγματοποιηθεί δήλωση έναρξης του επιτηδεύματος του 

γυρολόγου ή άλλης εμπορικής δραστηριότητας. 

Επιπρόσθετα με το άρθρο 6 του Π.Δ. 254/2005 ρυθμίζεται η έκδοση άδειας άσκησης υπαίθριου 

εμπορίου σε παραγωγούς για την πώληση από τους παραγωγούς γεωργικών, αμπελουργικών, 

κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών, μελισσοκομικών προϊόντων καθώς και παραδοσιακών ειδών λαϊκής 

τέχνης χειροτεχνημάτων και έργων τέχνης πρωτότυπης καλλιτεχνικής δημιουργίας ιδίας παραγωγής. 

Επιπλέον σύμφωνα με τις διευκρινίσεις που έχουν δοθεί με το υπ’ αριθμ πρωτ.Κ1-841/18.3.2011 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας, για την χορήγηση της ανωτέρω άδειας σε παραγωγούς δεν εφαρμόζονται οι προϋποθέσεις 

που ορίζονται στο άρθρο 1 του Π.Δ. 254/2005, δηλαδή ουσιαστικά δεν απαιτείται η υποβολή δήλωσης-

έναρξης επιτηδεύματος. 

Κατόπιν των ανωτέρω διευκρινίζεται ότι οι αγρότες-κάτοχοι (σύμφωνα με το άρθρο 6 του Π.Δ 

254/2005) άδειας άσκησης υπαίθριου εμπορίου παραγωγού, στην οποία αναγράφονται συγκεκριμένα 

τα αγροτικά προϊόντα για τα οποία μπορεί να γίνει πώληση και οι οποίοι πραγματοποιούν αποκλειστικά 

και μόνο πωλήσεις αγροτικών προϊόντων ιδίας παραγωγής (πλανόδια ή στάσιμα και όχι σε λαϊκές 

αγορές) υπάγονται, τηρουμένων των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 41 του Ν. 2859/2000, στο 

ειδικό καθεστώς αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ. Επισημαίνεται ότι οι ανωτέρω αγρότες- 

κάτοχοι άδειας άσκησης υπαίθριου εμπορίου παραγωγού, που διενεργούν πωλήσεις σε μη 

υποκειμένους και αγρότες του ειδικού καθεστώτος υποχρεούνται στην έκδοση του ειδικού στοιχείου, 

της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ και εγγράφονται υποχρεωτικά στο ειδικό 

καθεστώς αγροτών (άρθρο 41, παραγρ. 12, τρίτο εδάφιο). 

Αντίθετα όλοι οι άλλοι κάτοχοι (σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν.4264/2014) άδειας άσκησης 

δραστηριότητας πωλητή υπαίθριου στάσιμου ή πλανόδιου εμπορίου, που δεν πωλούν αγροτικά προϊόντα 

παραγωγής τους, εντάσσονται υποχρεωτικά στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και παράλληλα έχουν όλες τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από τα ΕΛΠ ως προς την τήρηση λογιστικών βιβλίων και την έκδοση 

στοιχείων. 

…………….» 

 Επειδή στις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) ορίζονται τα εξής: 

«Άρθρο 5 Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού συστήματος 

1. Η διοίκηση της οντότητας έχει την ευθύνη της τήρησης αξιόπιστου λογιστικού συστήματος και 

κατάλληλων λογιστικών αρχείων για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων 

πληροφοριών, σύμφωνα με τις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου ή, σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α., κατά 

περίπτωση. Το λογιστικό σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι 

αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους 

για τους σκοπούς αυτού του νόμου. 

……………. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=234989FC7E9E77E8.2443B45D0E78&version=2014/05/15
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=88278588DC233B40.21477AEEE2&version=2005/12/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=88278588DC233B40.1E377A9D38&version=2005/12/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=88278588DC233B40.21477AEEE2&version=2005/12/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=88278588DC233B40.21477AEEE2&version=2005/12/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.25B8E9F2E1B8&version=2021/02/05
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=234989FC7E9E77E8.2443B45D0E78&version=2014/05/15
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5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά 

(τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους συναλλασσόμενους με 

αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. 

Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας 

συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών νόμος. 

……………. 

7. Η οντότητα εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: 

α) Τη διασφάλιση ότι υπάρχει αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για 

κάθε συναλλαγή ή γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους. 

β) Τη δημιουργία αξιόπιστης και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την ευχερή 

συσχέτιση των συναλλαγών και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και τις χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις. 

γ) Την επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς την αυθεντικότητα των παραστατικών (τεκμηρίων) της 

προηγούμενης παραγράφου και την ακεραιότητα του περιεχομένου τους, με σκοπό την επιβεβαίωση 

της προέλευσης αυτών και την τεκμηρίωση της συναλλαγής 

8. Ειδικά, η οντότητα παρακολουθεί με κατάλληλες δικλίδες τα παραλαμβανόμενα και αποστελλόμενα 

αποθέματα είτε έχουν τιμολογηθεί είτε όχι. Ομοίως παρακολουθεί τα αποθέματά της σε χώρους τρίτων 

ή τα αποθέματα τρίτων σε δικούς της χώρους. Κατ’ ελάχιστο, για τις διακινήσεις αυτές 

παρακολουθούνται: 

α) η πλήρης επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο, η διεύθυνση και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 

του εμπλεκόμενου μέρους, 

β) η ποσότητα και το είδος των διακινούμενων αγαθών, και 

γ) η ημερομηνία που έγινε η διακίνηση 

9. Η υποχρέωση της παραγράφου 8 εκπληρούται και όταν η οντότητα τηρεί με τάξη, πληρότητα και 

ορθότητα τα παραστατικά στοιχεία διακίνησης ή τα τιμολόγια πώλησης ή τις αποδείξεις λιανικής 

πώλησης, κατά περίπτωση, που εκδίδει ή λαμβάνει για τις σχετικές διακινήσεις των αγαθών, ώστε η 

οντότητα να είναι σε θέση να τεκμηριώνει οποτεδήποτε τις διακινήσεις αυτών. Όταν δεν έχει ληφθεί 

παραστατικό διακίνησης ή πώλησης, η οντότητα καταχωρεί σε κατάλληλο αρχείο τις απαιτούμενες 

πληροφορίες της παραγράφου 8(α) έως και 8(γ), αμελλητί με την παραλαβή των αποθεμάτων. 

……………. 

10. Από το τηρούμενο λογιστικό σύστημα πρέπει να παρέχονται ευχερώς, αναλυτικά και σε σύνοψη, όλα 

τα δεδομένα και πληροφορίες που απαιτούνται για να καθίσταται ευχερής η διενέργεια συμφωνιών και 

επαληθεύσεων κατά τη διενέργεια οποιουδήποτε ελέγχου. 

……………. 

Άρθρο 12 Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών 

1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο 

λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης 
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τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη 

διάθεση του πελάτη. 

…….……. 

8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη χρήση 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση σε ισχύ του 

παρόντος νόμου. 

…….……. 

10. Οι οντότητες δύνανται να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης με τη χρήση υπηρεσιών παρόχου 

ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης, αντί της χρήσης φορολογικών ηλεκτρονικών 

μηχανισμών της παραγράφου 8. 

…….……. 

12. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή με άλλο 

τεχνικό μέσο, αντί της εφαρμογής των παραγράφων 8 ή 10 του παρόντος άρθρου, για περιστασιακές 

λιανικές πωλήσεις.» 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1002/31.12.2014 “Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται 

από τη χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.”, όπως 

τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ.1023/21.1.2015 και την ΠΟΛ.1095/23.4.2015: 

«Άρθρο 1 

Ορίζουμε τις οντότητες που απαλλάσσονται από το τρέχον φορολογικό έτος και εφεξής, από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών (φορολογική ταμειακή μηχανή ή μηχανισμός 

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.), καθώς και τις περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών που απαλλάσσονται από την υποχρέωση 

έκδοσης των σχετικών παραστατικών (αποδείξεων) μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, ως 

εξής: 

………..… 

4. Για τις παρακάτω περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών παρέχεται απαλλαγή από την υποχρέωση 

έκδοσης των σχετικών αποδείξεων πώλησης μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού: 

………..… 

β) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται εκτός της επαγγελματικής εγκατάστασης του 

υπόχρεου, με εξαίρεση τους πωλητές (αγρότες – μεταπωλητές) σε λαϊκές αγορές και τους πωλητές 

αποκλειστικά μέσω πλανοδίου ή υπαίθριου εμπορίου.» 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4497/2017 σχετικά με την άσκηση υπαίθριων 

εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις: 

«Άρθρο 2 Ορισμοί 

Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί: 

1. «Υπαίθριο εμπόριο»: η εμπορική δραστηριότητα που ασκείται σε ανοικτό χώρο, όπως η πώληση 

προϊόντων σε λαϊκές και λοιπές οργανωμένες υπαίθριες αγορές, καθώς και το πλανόδιο εμπόριο. 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20453
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20840
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2. «Στάσιμο εμπόριο»: η άσκηση υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που δεν μετακινείται 

από το καθορισμένο από την αρμόδια αρχή σταθερό σημείο. 

3. «Πλανόδιο εμπόριο»: η άσκηση υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που μετακινείται 

με ή χωρίς τη χρήση οποιουδήποτε αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου οχήματος ή οποιουδήποτε 

άλλου κινητού μέσου 

4. «Παραγωγός πωλητής υπαίθριου εμπορίου»: ο παραγωγός, ο οποίος δραστηριοποιείται στο υπαίθριο 

εμπόριο και διαθέτει προϊόντα αποκλειστικά ιδίας παραγωγής. 

………..… 

Άρθρο 3 Όροι και προϋποθέσεις διάθεσης προϊόντων 

………..… 

3. Κάθε παραγωγός πωλητής υπαίθριου εμπορίου καταγράφει τις πάσης φύσεως διακινούμενες 

ποσότητες (προς πώληση, επιστροφή, καταστροφή) σε Δελτία Αποστολής και τηρεί Καταστάσεις 

Διακινούμενων Ποσοτήτων ανά προϊόν, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Α’, αριθμημένες 

και θεωρημένες από την αρχή έκδοσης και ανανέωσης της άδειάς του. Οι εν λόγω Καταστάσεις, καθώς 

και τα Δελτία Αποστολής τηρούνται από τους πωλητές μέχρι την επόμενη ανανέωση της άδειάς τους. 

………..… 

Άρθρο 4 Δικαιούχοι 

………..… 

2. Οι επαγγελματίες αγρότες μπορούν να δραστηριοποιούνται σε πάσης μορφής υπαίθριες αγορές, 

καθώς και στο στάσιμο και πλανόδιο εμπόριο, αναλόγως της άδειας που τους έχει χορηγηθεί. 

………..… 

Άρθρο 5 Άδεια παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου 

1. Η άσκηση της υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας επιτρέπεται στους παραγωγούς μετά την 

έκδοση σχετικής άδειας. Η εν λόγω άδεια φέρει την ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΠΩΛΗΤΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ» και περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: 

………… 

ε. Τα παραγόμενα προϊόντα και τις συνολικές ποσότητες αυτών που πρόκειται να διατεθούν κατά τα 

χρονικά διαστήματα, για τα οποία ανανεώνεται η άδεια, καθώς και τις Περιφερειακές Ενότητες, στις 

οποίες βρίσκονται οι εκμεταλλεύσεις τους. 

………..… 

Άρθρο 11 Ανανέωση αδειών παραγωγών πωλητών 

1. Για την ανανέωση των αδειών παραγωγών πωλητών οποιασδήποτε κατηγορίας του παρόντος, οι 

δικαιούχοι επαγγελματίες αγρότες υποβάλλουν στην αρμόδια αρχή του άρθρου 8 μέχρι και δύο (2) 

μήνες πριν τη συγκομιδή: 

α. αντίγραφα της τελευταίας Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης και της τελευταίας Ενιαίας Δήλωσης 

Καλλιέργειας/ Εκτροφής ΕΛΓΑ, 

β. αίτηση-υπεύθυνη δήλωση, στην οποία αναφέρονται τα παραγόμενα είδη και οι εκτιμώμενες 

ποσότητες που ο παραγωγός προτίθεται να διαθέσει στη λαϊκή αγορά ή το υπαίθριο εμπόριο, πλανόδιο 

ή στάσιμο κατά περίπτωση, η έκταση και η τοποθεσία των καλλιεργειών, καθώς και το χρονικό διάστημα 
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που ο παραγωγός επιθυμεί να διαθέσει τα προϊόντα του, με αναφορά στο κάθε προϊόν ξεχωριστά, και 

το οποίο δε μπορεί να υπερβαίνει το ένα έτος. Αν ο παραγωγός είναι μέλος συνεταιρισμού που ασκεί 

εμπορική δραστηριότητα στα προϊόντα που παράγει, δηλώνει επίσης ότι, σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 8 του Ν. 4384/2016, θα πωλήσει στο υπαίθριο εμπόριο μόνο το 20% της ετήσιας παραγωγής 

του. Αν ο παραγωγός έχει υποβάλει συμπληρωματική ενιαία αίτηση ενίσχυσης, μπορεί να δηλώσει στην 

αρμόδια για την ανανέωση αρχή τα νέα προϊόντα, για την αναγραφή αυτών στην άδειά του. Για 

καλλιέργειες διάρκειας μικρότερης από δύο (2) μήνες (π.χ. σπανάκι, μαρούλια) η αίτηση υποβάλλεται 

τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν τη συγκομιδή 

………..… 

3. Ο αρμόδιος υπάλληλος, με βάση τη δήλωση του παραγωγού, αναγράφει στο έντυπο της αδείας το 

χρονικό διάστημα για το οποίο ισχύει η άδεια, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα έτος, τα 

πωλούμενα προϊόντα και τις ποσότητες αυτών. Για τον υπολογισμό των παραγόμενων ποσοτήτων 

χρησιμοποιείται το σύστημα αυτόματου υπολογισμού των παραγόμενων ποσοτήτων, ανά νομό, του 

ΕΛΓΑ. Κατάλογος των αδειών που έχουν ανανεωθεί αποστέλλεται εβδομαδιαίως από τις αρμόδιες αρχές 

ανανέωσης της άδειας στα Τμήματα Εμπορίου των οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων προκειμένου να 

λαμβάνουν γνώση αμελλητί οι τριμελείς επιτροπές του άρθρου 12. 

4. Σε περίπτωση παρέλευσης χρονικού διαστήματος μεγαλύτερου του ενός έτους από την τελευταία 

ημερομηνία ανανέωσης, αν ο παραγωγός υποβάλει εκ νέου τα δικαιολογητικά της ανανέωσης, η άδεια 

επανέρχεται σε ισχύ χωρίς να απαιτείται η έκδοση νέας άδειας. Στην περίπτωση αυτή, η τοποθέτηση σε 

λαϊκή γίνεται, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 32. 

………..… 

Άρθρο 13 Υποχρεώσεις παραγωγών πωλητών 

………..… 

4. Οι παραγωγοί πωλητές, η δραστηριοποίηση των οποίων έχει εγκριθεί σύμφωνα με τη διαδικασία της 

προηγούμενης παραγράφου, κατοχυρώνουν την δυνατότητα της δραστηριοποίησης αυτής καθ’ όλη τη 

διάρκεια ισχύος της άδειας και για το χρονικό διάστημα του έτους που ορίζεται στην έγκριση. 

………..… 

6. Κάθε δικαιούχος άδειας παραγωγού πωλητή δικαιούται να κατέχει άδεια μίας μόνο μορφής 

υπαίθριου εμπορίου, δηλαδή, λαϊκής αγοράς ή στάσιμου εμπορίου ή πλανόδιου εμπορίου.» 

 Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από την από 03/06/2021 έκθεση μερικού επιτόπιου 

ελέγχου εφαρμογής διατάξεων ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Πάτρας, 

ο προσφεύγων πωλούσε οπωροκηπευτικά προϊόντα σε μισθωμένο, εκτός του τόπου παραγωγής τους, 

υπαίθριο κατάστημα, ειδικά κατασκευασμένο, χωρίς να διαθέτει φορολογικά στοιχεία διακίνησης από 

το χωράφι του στον ως άνω χώρο, καθώς και ότι παρέδιδε τα εν λόγω προϊόντα χωρίς να εκδίδει 

αποδείξεις λιανικής μέσω Φ.Η.Μ., ως όφειλε, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, αλλά χειρόγραφα. 

 Επειδή, ο προσφεύγων δεν μπορεί να ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς αγροτών του άρθρου 41 

του Κώδικα ΦΠΑ που προβλέπεται στην ΠΟΛ. 1010/16.01.2018 για τους κατόχους άδειας άσκησης 

υπαίθριου στάσιμου ή πλανόδιου εμπορίου, καθώς η με αριθμ. πρωτ. .........../2021 απόφαση του 

Δήμου ........................, που προσκομίζει, αφορά ανανέωση της άδειας άσκησης υπαίθριου πλανόδιου 
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εμπορίου με αριθμ. πρωτ. ................./.........../2015, η οποία ανανέωση έχει ισχύ από 02/06/2021 έως 

01/06/2022. Ήτοι, αφενός δεν προσκομίζεται άδεια που να ήταν σε ισχύ κατά τη διάρκεια του 

ελέγχου (13/09/2020), αφετέρου η εν λόγω άδεια αφορά πλανόδιο εμπόριο με το αριθμ. κυκλοφορίας 

όχημα .................. και συνεπώς δεν τον καλύπτει για την πώληση αγροτικών προϊόντων στον υπαίθριο 

μισθωμένο από τον ίδιο χώρο. Εξάλλου σύμφωνα με τον όρο που αναγράφεται στη σελ. 2 της 

παραπάνω άδειας: «Όποιος ασκεί Πλανόδιο Εμπόριο επιτρέπεται να παραμένει στάσιμος μόνο κατά τη 

διάρκεια της συναλλαγής….». Σύμφωνα με τα ανωτέρω, ορθώς ο έλεγχος έκρινε ότι δεν μπορεί να 

ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς αγροτών του άρθρου 41 του ν. 2859/2000, αλλά εντάσσεται στο 

κανονικό καθεστώς σύμφωνα με την παράγραφο 5 περ. δ’ του ίδιου άρθρου, αφού παρέδιδε προϊόντα 

παραγωγής του (όπως γίνεται δεκτό σύμφωνα με τη με αριθμ. πρωτ. ......................../2021 Ενιαία 

Δήλωση εκμετάλλευσης έτους 2021 που προσκομίζει, σε συνδυασμό με το Ε9 του) από υπαίθριο 

κατάστημα πώλησης αγροτικών προϊόντων, σε χώρο τον οποίο εκμίσθωνε στη θέση ...................... με 

εκμισθώτρια την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία .......................... με ημερομηνία αρχικής μίσθωσης 

από 10/05/2007. 

 Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, και τις προαναφερόμενες διατάξεις, προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων υπέπεσε σε όλες τις διαπιστωθείσες εις βάρος του παραβάσεις σε σχέση με την μη 

έκδοση λιανικών αποδείξεων μέσω Φ.Η.Μ., ως όφειλε, καθώς και την μη έκδοση του απαιτούμενου 

φορολογικού στοιχείου διακίνησης των αγροτικών προϊόντων από τον τόπο παραγωγής τους στον τόπο 

πώλησής τους, αλλά και τη μη δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ένταξής του από το ειδικό στο 

κανονικό καθεστώς ΦΠΑ.  

Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά τον κρίσιμο χρόνο 

ορίζεται: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση ή υποβάλει ελλιπή πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, 

………………. 

ια) εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού ή από 

εγκεκριμένο και μη δηλωμένο φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό. 

………………. 

ιστ) διακινεί αγαθά χωρίς την ύπαρξη παραστατικών στοιχείων διακίνησης, 

………………. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση 

α΄ της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α΄, β΄, 

γ΄, δ,΄ στ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 1, 

………………. 
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στ) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, για παραβάσεις των περιπτώσεων ια΄ και ιβ΄ της 

παραγράφου 1, 

………………. 

η) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και χίλια (1.000) ευρώ, ανά φορολογικό 

έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος στις 

περιπτώσεις ιε΄ και ιστ΄ της παραγράφου 1,» 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 03/06/2021 

έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής διατάξεων ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν.4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.) της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Πάτρας, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες 

 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 18/08/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ........................ .........................., ΑΦΜ ........................., και την επικύρωση 

της υπ’ αριθμ. ............/........../2021 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Αγρινίου, φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση : 

 

- Πρόστιμο άρθρου 54 ν. 4174/2013:  1.100,00 ευρώ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


